
             COMUNE DI SANT’EUFEMIA A MAIELLA  
  PROVINCIA DI PESCARA 

P.zza della Vittoria – 65020 Sant’ Eufemia a  Maiella – Tel: 085/920116 – 920255 Fax 085/920951 
Codice Fiscale 81000470682 -  E.mail: protocollo@comune.santeufemiaamaiella.pe.it 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella 

Tel. 085920116 - Codice Fiscale 81000470682 

ORDINANZA SINDACALE N. 10 del 22/08/2024 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI NON POTABILITÀ DELL'ACQUA PRESSO 

"FONTE DI MARCO" IN LOCALITÀ ROCCACARAMANICO. 
                                                         

Il SINDACO 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che individua il Sindaco quale autorità sanitaria 

locale; 

VISTO l'art. 32 della legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, attribuisce al Sindaco 

il potere di emanare ordinanze contingentatili ed urgenti, con efficacia estesa al territorio comunale, 

in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica; 

CONSIDERATO che in località "Fonte Di Marco" in Roccacaramanico è collocata una fontana 

alimentata da una sorgente indipendente da quella destinata all'erogazione di acqua a consumo 

umano; 

CONSIDERATO che la medesima sorgente e la corrispondente fontana, non necessarie all'uso 

alimentare, non rientrano nei piani di manutenzione e controllo dell'acquedotto comunale per 

l'erogazione di acqua destinata a consumo umano; 

RITENUTO opportuno adottare provvedimenti che impediscano l'utilizzo dell'acqua erogata dalla 

fontana di cui trattasi a scopi alimentari per ragioni di igiene e pubblica sicurezza; 

RITENUTO opportuno mantenere aperta la fontana, in condizioni di sicurezza, in quanto 

l'erogazione continua è parte integrante del sistema di regimentazione dell'acqua proveniente dalla 

sorgente di adduzione; 

VISTE le vigenti leggi in materia d’igiene e sanità pubblica;  

VISTO il D.lgs 2 febbraio 2002, n. 27 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 2 febbraio 

2001, n. 31, recante attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualita' delle acque destinate al 

consumo umano”; 

 



             COMUNE DI SANT’EUFEMIA A MAIELLA  
  PROVINCIA DI PESCARA 

P.zza della Vittoria – 65020 Sant’ Eufemia a  Maiella – Tel: 085/920116 – 920255 Fax 085/920951 
Codice Fiscale 81000470682 -  E.mail: protocollo@comune.santeufemiaamaiella.pe.it 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella 

Tel. 085920116 - Codice Fiscale 81000470682 

ORDINA 

 LA NON POTABILITÀ dell'acqua erogata dalla fontana sita in loc. "Fonte di Marco" nella 

frazione di Roccacaramanico; 

 LA CHIUSURA IMMEDIATA della fontana di cui trattasi e l'apposizione di un cartello 

provvisorio che comunica la non potabilità; 

 LA RIAPERTURA della fontana solo dopo l'apposizione di un cartello stabilmente ancorato 

relativo alla non potabilità dell'acqua. 

DISPONE 

DI TRASMETTERE la presente ordinanza:  

 alla Prefettura di Pescara 

 all’Azienda Sanitaria Locale di Pescara – Dipartimento di Prevenzione U.O.C. igiene 

epidemiologica e sanità pubblica 

 al Comando Stazione Carabinieri Forestali del Comune di Sant’Eufemia a Maiella 

 al Comando Stazione dei Carabinieri di Caramanico Terme 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 

 all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi 

 sul sito internet del Comune 

Sant’Eufemia a Maiella, 22/08/2024 

 

 
IL SINDACO 

              Dr. Francesco CRIVELLI 
         


